privilegiados (licença temporária), incluindo os serviços de instalação e 

configuração, operação assistida, capacitação, bem como garantia e 
suporte técnico por 36 (trinta e seis) meses, de acordo com as 

especificações e as exigências constantes no Termo de Referência – 

Anexo I do Edital. 

VALOR TOTAL: 
R$ 2.436.963,85 (dois milhões, quatrocentos e trinta e seis mil, 
novecentos e sessenta e três reais e oitenta e cinco centavos) 

CRITÉRIO DE 

JULGAMENTO: 
MENOR PREÇO 

MODO DE DISPUTA: ABERTO 

INTERESSADO: Diretoria de Modernização e Inovação Digital - DMI 

PARTICIPAÇÃO: 

Ampla concorrência com tratamento preferencial 

(ME/EPP/Equiparados), nos termos da Lei Complementar nº 123/2006

[...]

DOS SISTEMA DE T.I. - CLDF.

9.1.3. Elemento de Despesa: 33.90.40 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação
- Pessoa Jurídica.

9.2. ESTIMATIVA DO IMPACTO FINANCEIRO (Art. 22, inc. I)

9.2.1. O valor total estimado para a contratação é de até R $  2.436.963,85 (dois milhões, 
quatrocentos e trinta e seis mil novecentos e sessenta e três reais e oitenta e cinco centavos)                ,
conforme detalhado no item referente à Estimativa de Preços deste Termo de Referência e no Mapa
de Preços (2220722). A despesa será realizada com recursos próprios da CONTRATANTE, previstos
na dotação orçamentária apropriada, compatível com o Plano Plurianual (PPA), a Lei de Diretrizes

[...]

Módulo de gerenciamento de contas e de sessões privilegiados:

1.1.1. Prover credenciais e acessos privilegiados para, pelo menos, 250 (duzentos e
cinquenta) dispositivos e 1.000 (um mil) aplicações, para consumo de API;

1.1.2. Ser licenciado para, pelo menos, 1.500 (um mil e quinhentos) usuários privilegiados
nominais;

1.1.3. Suportar a integração com os sistemas operacionais a seguir, sendo possível a
utilização de APIs para a compatibilidade:

1.1.3.1. Microsoft Windows Server 2016 e superiores;

1.1.3.2. Rocky Linux 9.0 e superiores;

[...]

O módulo deverá ser licenciado de forma a atender cumulativamente aos seguintes
requisitos mínimos de capacidade:

1.3.2.1. Permitir acesso seguro a pelo menos 250 (duzentos e cinquenta) ativos corporativos
(servidores, dispositivos de rede, sistemas críticos, etc.);

1.3.2.2. Suportar até 1.500 (mil e quinhentos) credenciais, simultâneos ou cadastrados,
conforme o modelo de licenciamento adotado pela solução.

1.3.2.3. A exigência de atendimento a ambos os requisitos é cumulativa, sendo necessário que
a solução fornecida tenha capacidade técnica e de licenciamento adequada para suportar